Nº 197, quinta-feira, 15 de outubro de 200920 2ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022009101500020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

PORTARIA No- 1.036, DE 5 DE OUTUBRO DE 2009

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15
do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4067, de 29.12.03 do
MEC e tendo em vista o que consta do Proc. 23065.020670/09-30,
resolve:

Designar Valmir de Albuquerque Pedrosa, Professor Adjun-
to, mat./SIAPE nº 2206533, para exercer a função de Vice-Diretor do
CTEC, cód. FG-01.

II-Dispensar, a partir de 21.09.09, Renata Maria Rosas Gar-
cia Almeida, Professor Adjunto, mat./SIAPE 1456420, da referida
função.

EURICO DE BARROS LOBO FILHO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E
DO TRABALHO

PORTARIA Nº 332, DE 9 DE OUTUBRO DE 2009

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRA-
BALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na delegação de competência constante
da Port. nº 116/08-GR, de 04.03.08, e tendo em vista o que consta do
Proc. nº 23065.020250/09-53 e no Mandado de Segurança nº
2009.80.00.004548-0, resolve:

Contratar, nos termos dos arts. 1º, 2º, item IV, 3º, § 2º, e art.
4º, inciso II, da lei 8.745/93, Fernando Antônio Jambo Muniz Falcão
para prestar serviços a esta Universidade, como Professor Substituto
com especialização, Auxiliar 1, em regime de 20 (vinte) horas se-
manais de trabalho, lotado na FDA, de 17.08.09 a 16.02.10.

SILVIA REGINA CARDEAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PORTARIA No- 1.404, DE 14 DE OUTUBRO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas
atribuições legais, resolve:

Dispensar o servidor Niss Mendes Sales, matrícula Siape nº
1649602, da Função Gratificada de Assessor de Comunicação Social-
FG.1, desta Universidade, designado pela Portaria nº 925/2008.

ANTONIO MARTINS DE SIQUEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

PORTARIA No- 2.658, DE 7 DE OUTUBRO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto de 5 de fevereiro de 2009 do Ministério da Educação (D.O.U
06/02/09), e tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90, resolve:

Conceder pensão vitalícia a JOSEFA COELHO DANTAS,
companheira do ex-servidor WALDOMIRO PAULO DA SILVA, Pro-
fessor de 3º grau, aposentado, matrícula SIAPE nº 0335533, do Qua-
dro de Pessoal desta Universidade, falecido em 04 de junho de 2007,
a partir da data do óbito, com fundamento na Constituição Federal de
1988, art. 40, §2º, §7º e §18º, com redação dada pelo art. 1º da
Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o art. 2º da Lei nº
10.887/2004 e artigos 216 e 217, inciso I, alínea "c" da Lei nº
8.112/90. (Processo nº 23096.024339/09-10).

THOMPSON FERNANDES MARIZ

PORTARIA No- 2.671, DE 8 DE OUTUBRO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto de 5 de fevereiro de 2009 do Ministério da Educação (D.O.U
06/02/09), e tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90, resolve,

Exonerar, a pedido, o servidor ESTEVAO MARTINS PA-
LITOT, matrícula SIAPE nº 1719755, ocupante do cargo de Professor
de 3º grau, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do
Centro de Formação de Professores. (Processo nº 23096.028650/09-
32);

THOMPSON FERNANDES MARIZ

PORTARIA No- 2.743, DE 14 DE OUTUBRO DE 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAM-
PINA GRANDE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto de 2 de fevereiro de 2005 do Ministério da Educação (D.O.U
03/02/05), e tendo em vista o disposto na Lei 8.112/90, resolve:

Contratar, com fundamento na Lei 8.745/93, como Professor
Substituto de Magistério Superior, com salário correspondente ao de
Professor Auxiliar I, T - 40, pelo período de 13.10.2009 a 31.12.2009,
SUÊNYA FREIRE DO MONTE SANTOS para prestar serviço junto
a Unidade Acadêmica de Administração e Contabilidade do Centro de
Humanidades.

Processo n° 23096.024355/09-54.

THOMPSON FERNANDES MARIZ

RETIFICAÇÃO

Na Portaria N° 2344, de 03 de setembro de 2009, publicada
no D.O.U. de 04 de setmbro de 2009, seção 2, pág. 20, de nomeação
do(a) servidor(a) OLGA MARIA RODRIGUES RIBEIRO LEITE,
onde se lê: "Padrão II" leia-se: "Padrão I".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 14 DE OUTUBRO DE 2009

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 3.872 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03,
Philip Tadeu Maranhão de Souza, como Professor Substituto, em
regime de quarenta horas semanais, para prestar serviços na Escola de
Agronomia e Engenharia de Alimentos, Área/Disciplina: Topografia e
Geoprocessamento, a partir da publicação no Diário Oficial da União,
até 31/12/2009. (Processo nº 23070.014244/2009-98)

No- 3.873 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03,
Marcos Antônio de Abreu Rodrigues, como Professor Substituto, em
regime de quarenta horas semanais, para prestar serviços no Centro
de Ensino e Pesquisa Aplicada à Educação, Área/Disciplina: Co-
municação/Educação Infantil, a partir da publicação no Diário Oficial
da União, até 31/12/2009. (Processo nº 23070.014562/2009-59)

No- 3.874 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03,
Reinaldo Oscar de Freitas Mundim Lobo Rezende, como Professor
Substituto, em regime de vinte horas semanais, para prestar serviços
na Faculdade de Direito, Área/Disciplina: Direito Processual Penal, a
partir da publicação no Diário Oficial da União, até 31/12/2009.
(Processo nº 23070.013684/2009-28)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 3.881-Designar Mauro Anasenko Gonçalves, CPF nº
23375329172, Matrícula nº 0300666/SIAPE, Motorista, lotado na Di-
visão de Transportes, para exercer a função de Chefe do Setor de
Compras e Controle de Aquisições do Centro de Manutenção de
Equipamentos, FG-5. (Processo nº 23070.000092/2009-46 e Memo-
rando nº 32/8CEMEQ, de 28/08/2009)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2008

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 1496-MEC, de
03 de maio de 2005, resolve:

No- 795-Tornar válido o afastamento do País, de HÉLIO LIMA DE
BRITO JÚNIOR, Matrícula SIAPE nº 1146685, Professor lotado na
Faculdade de Medicina, da Universidade Federal de Juiz de Fora, a
fim de participar do International Symposium on Ventricular Arrhy-
thmias; Pathophysiology & Therapy na cidade Filadélfia - EUA, no
período de 07/10/09 a 14/10/09, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.013316/2009-70.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 796-Autorizar o afastamento do País de ANTÔNIO SCAFUTO
SCOTTON, Matrícula SIAPE nº 1148633, servidor docente lotado na
Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar do congresso "ACR/ARHP/09" em Filadélfia - EUA, no
período de 15/10/2009 a 22/10/2009, com ônus limitado para esta
IFE, conforme consta do Processo nº 23071.013087/2009-93.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404 - MEC, de
23 de Abril de 2009, resolve:

No- 797-Autorizar o afastamento do país do servidor WILSON DOS
SANTOS ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 0271698, Professor lotado
no Instituto Federal do Sudeste de Minas - Campus Juiz de Fora, para
participar do 6º Forum Latinoamericano "Memória e Identidade", na
cidade de Montevideo - Uruguai, no período de 04/11/2009 a
09/11/2009, a fim de apresentar o trabalho "Educação e Interati-
vidade", com ônus para esta IFE (Transportes, Inscrições e Diárias)
conforme consta no Processo nº 23071.011946/2009-18.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de abril de 2009, resolve:

No- 798-Retificar a portaria nº 709, de 15/09/09, publicada no DOU de
22 de setembro de 2009, Seção 02, página 21, conforme se segue:
Onde se lê: "com ônus limitado para esta IFE e ônus para FA-
PEMIG", leia-se: "com ônus para esta IFE (diárias) e com ônus para
FAPEMIG", conforme consta do processo 23071.011900/2009-91.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 799-Autorizar o afastamento do País de FÁBIO ROLAND FER-
REIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1148487, servidor docente
lotado no Instituto de Ciências Biológicas da Universidade Federal de
Juiz de Fora, para participar do 9º Encontro Binacional de coor-
denadores de projetos do Programa de Consórcios em Educação Su-
perior Brasil-Estados Unidos, em Washington-DC - E.U.A, no pe-
ríodo de 16/10/2009 a 26/10/2009, com ônus limitado para esta IFE e
com ônus para CAPES (transportes e diárias), conforme consta do
Processo nº 23071.014012/2009-20.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 800-Autorizar o afastamento do País de ESTELA MÁRCIA SA-
RAIVA CAMPOS, Matrícula SIAPE nº 5568323, servidora docente
lotada na Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar da Missão de Cooperação Técnica, referente ao
projeto "Fortalecimento da Atenção Primária à Saúde em Cabo Ver-
de", em Praia - Cabo Verde, no período de 17/10/2009 a 26/10/2009,
com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
23071.014009/2009-14.

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

No- 801-Autorizar o afastamento do País de MARIA TERESA BUS-
TAMANTE TEIXEIRA, Matrícula SIAPE nº 0241944, servidora do-
cente lotada na Faculdade de Medicina da Universidade Federal de
Juiz de Fora, para participar da Missão de Cooperação Técnica, re-
ferente ao projeto "Fortalecimento da Atenção Primária à Saúde em
Cabo Verde", em Praia - Cabo Verde, no período de 17/10/2009 a
26/10/2009, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do
Processo nº 23071.013973/2009-17.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 671, DE 14 DE OUTUBRO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Lavras, no uso de suas
atribuições regimentais, e considerando o disposto no Decreto nº
1.387, de 07/02/95 e Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do
Senhor Ministro de Estado da Educação, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 23090.005442/2009-22, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Natalino Calegário ,
ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula no SIAPE nº
140535, do Quadro Permanente desta Universidade, lotado no De-
partamento de Ciências Florestais, para participar do Improvement of
Secondary Education (FIPSE) Project Director's Meeting, a ser rea-
lizado em Washington-Estados Unidos, no período de 16.10.2009 a
24.10.2009, inclusive trânsito, com ônus limitado.

ELIAS TADEU FIALHO
Em exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 7 DE OUTUBRO DE 2009

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições, resolve:

No- 4.824 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar JOSÉ
RAMOS DE ALMEIDA, inscrição UFMG nº 08069-1, matrícula
SIAPE nº 0321388, ocupante do cargo de Enfermeiro, Nível de Clas-
sificação E, Nível de Capacitação II, Padrão de Vencimento 16, lo-
tado no Hospital das Clínicas, com proventos integrais, por ter pro-
vado contar 35 (trinta e cinco) anos de contribuição.

No- 4.825 - Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar
MARIA DO CARMO DE SOUZA REIS, inscrição UFMG nº 11815-
X, matrícula SIAPE nº 0323923, ocupante do cargo de Professor
Adjunto, Nível 04, lotada na Faculdade de Filosofia e Ciências Hu-
manas, com proventos integrais, por ter provado contar 33 (trinta e
três) anos de contribuição.

RONALDO TADÊU PENA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

DESPACHO DO REITOR
Em 14 de outubro de 2009

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PER-
NAMBUCO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria nº 404-MEC, de 23 de abril de 2009, autoriza o afastamento
do País dos seguintes servidores:

ADIEL TEIXEIRA DE ALMEIDA FILHO, SIAPE
1646068, lotado no Núcleo de Gestão do Campus do Agreste, no
período de 10/10/2009 a 16/10/2009, trânsito incluído, para participar
do INFORMS 2009 Annual Meeting, na cidade de San Diego, Es-
tados unidos, com ônus limitado. (Processo nº 23076.023127/2009-
65)

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-10-15T07:30:01-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial